²⁰ Expositio in epistolam Pauli ad Romanos lib. 3 c. 8 (SSL 178, 903 f.). Die anonyme, der Mitte des 12. Jahrhunderts angehörige Summe des Cod. Aa 36 40 der Fuldaer Landesbibliothek gibt auf fol. 54 eine andere Lösung auf die gleiche Frage: „Queritur autem, quare eternitas felicitatis vel pene retribuatur temporalibus meritis reatus et iustitiae. Ad quod respondendum est, quia Deus non temporalem actionem, sed perpetuam boni vel mali remunerat vel dampnat voluntatem, quae si in eternum viveret, in eternum in suo proposito permaneret ideoque iuste eternitatem retributionis eternitati appendit voluntatis.“

²¹ W. Meyer, Die Anklagesätze, 462.

²² Die Pariser Sentenzen (Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 74v). Man vgl. auch die Sentenzen Hermanns c. 32 (SSL 178, 1749).

²³ Studien zur Erkenntnis des Übernatürlichen 189 ff.

²⁴ Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 74v: „Caritatem potest homo habere, cum committit crimina. Davit quando peccavit, caritatem habebat, quia Christum habebat in fundamento. Christum habere in fundamento est sic Deum diligere, quod si daretur eis optio, prius permitterent se interfici, quam Christum negarent.“ Eine Lehre, die sich übrigens auch bei Wilhelm von St. Thierry (Liber de natura et dignitate amoris, c. 6; SSL 184, 389 f.) findet.

²⁵ Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 75.

Seine Lehre ging ohne Einschränkung in die Sentenzen Hermanns²⁶, diejenigen des Magisters Ornebene²⁷ und mit deutlicher Verwandtschaft zu Hermann auch in die Isagoge Odos²⁸ über.

Auch der Paulinenkommentar des Western Ms 37 (B I 39) des Trinity College in Cambridge schließt sich an. Wir finden hier den Satz: „Dilectio sola meritum habet²⁹.“ Gott beurteilt die Gabe nach dem Geber³⁰. Es bestimmt nicht die Dauer, sondern die Stärke der Liebe das Verdienstquantum, wie sich aus der Parabel von den Arbeitern im Weinberg ergibt³¹.

²⁶ C. 32 34 (SSL 178, 1749 1754 f.).

²⁷ München Staatsbibl., Cod. Sim. 168 fol. 65: „Queritur de illis, qui equaliter diligunt et, cum pervenerint ad pugnam, unus cessabit et alter sustinebit, si digni fuerint equali premio, antequam ad pugnam venirent. Si dixerimus, quia equali remuneratione digni fuerint, non videtur, quia in effectu videtur, quod iste magis diligebat. Item, si dixerimus ex alia parte, quod equaliter non dilexerunt, quia unus pugnavit et alter cessavit, non videtur verum, ut in hoc exemplo apparet: Ecce duo equi, qui equaliter currunt et tamen magis unus perseverat in cursu quam alter. — Dicimus itaque, quod bene potest esse, quod equaliter diligant et sic sunt digni equali remuneratione, etiamsi hoc contingeret, quod in pugna unus cederet, alter perseveraret, quia non iudicat [66] Deus nisi de eo, quod est. Item raptus est, ne malitia mutaret intellectum suum. Si diu vixisset, et peccasset et dampnatus esset, et tamen salvavit. Sic dic de istis.“ — Mit Bezug darauf liest man dann auf fol. 70: „Diximus, quod sole virtutes sunt digne remuneratione eterna et sola vitia damnatione eterna.“ Auf fol. 81^v f. bekennt Ornebene sich zur Ansicht, daß David durch seine Sünde die caritas nicht verloren hat.

²⁸ Cambridge, Trinity College, Western Ms 317 (B 14 33) fol. 19 f. Hier wird ausdrücklich die voluntas mit dem velle bonum erklärt.

²⁹ Fol. 109.

³⁰ Fol. 131: „Ille autem se Deo primum dedicat, qui id, quod offert, ad eum finem, ad quem debet, accommodat id est ad Deum, qui in omnibus finis est constituendus. Et tunc Deus ad eum, qui sic offert, primum respicit, deinde ad munus illius, cui videlicet oblatio placet propter offerentem, non autem offerens propter oblationem. Unde ad Abel dicitur respexisse primum, deinde ad munera illius. Sed ad Cahin non respexit nec ad eius munera.“ — Eine ähnliche Äußerung findet sich in der bereits erwähnten anonymen Summe des Cod. Aa 36 4^o (fol. 42^v) der Fuldaer Landesbibl.

³¹ Fol. 173^v: „Sed queritur, an illi, qui confirmati sunt, meliores sint illis, qui istam confirmationem non habent. — Nequaquam. Si enim quis haberet dilectionem toto tempore vite sue confirmatam in habitum et alius tantumdem dilectionis haberet, hec facile circa illum mobilis esset, ut levi de causa ab eo recederet, si in ea tamen moreretur, eiusdem meriti esset cum illo. Non enim propter diuturnitatem dilectionis vel propter confirmationem carior quis Deo est, nisi qui plus diligit. Illis quippe, et qui per totam diem fuerunt in vinea et qui in undecima venerunt hora, singulis unus datus est denarius.“ — Man vgl. auch noch fol. 180^v und 182.

Abaelard stellt sich endlich auch die später häufig aufgeworfene Frage, warum trotz des Wachsens der Liebe im anderen Leben das Verdienst dort nicht ständig zunehme. Er sucht eine Lösung vor allem darin, daß dort die Zunahme der Liebe lediglich auf das Konto der Eigenliebe zu schreiben sei³². Nebenbei bemerkt erkennt der Lombarde³³ mit der *Summa sententiarum*³⁴ den Engeln nach der Prüfung in irgend einer Weise ein wachsendes Verdienst zu, erwähnt aber doch die Ansicht, nach der wegen der gleichbleibenden *caritas* in ihnen von einem weiteren Verdienst keine Rede sein kann³⁵. In dieser Frage operiert dann Petrus von Poitiers³⁶, der wohl den Engeln, nicht aber den Menschen nach diesem Leben ein Verdienst zuschreibt, mit der Unterscheidung zwischen dem *status viae* und dem *status patriae*. Ihm scheint sich im wesentlichen Petrus von Capua³⁷ anzuschließen.

Unmittelbar nach Abaelard stand selbstverständlich das Ver-

³² *Dialogus inter philosophum, iudaeum et christianum* (SSL 178, 1661 f.): „Christianus: Nescis, quod in hac vita tantum tempus sit promerendi et in illa retribuendi, hic videlicet seminandi, ibi colligendi. Quamvis igitur ibi meliores efficiamur ex praemio meritorum, quam hic ex meritis fueramus, non tamen necesse est, ut ibi rursus aliquid promereamus. Hoc ipsum quoque, quia ibi meliores quam hic efficiamur, meritorum hic habitorem retributio est, quae meritis reddita nos meliores efficiat, non iterum praemium promeretur, quae in praemium meritorum tantum est constituta, non ad aliquid promerendum rursus habita. Nam et apud nos, cum aliquis amicitiae remunerationem ab amico suscipit et eum amplius propter hoc diligit, non iterum apud eum ex hac maiori dilectione, quae scilicet venit ex praemio reddito, praemium mereri iudicatur, ut sic in infinitum meritum extendatur. Quamvis etenim necessitudinis coactione et retributione praemii augetur dilectio, ut non tam voluntaria quam necessaria videatur, ita quippe omnibus naturaliter insitus est affectus, ut ipsa praemii retributio quoddam dilectionis secum afferat augmentum et quadam nos necessitate, vel amore nostri potius quam virtute vel amore remunerantis in eius dilectionem nos accendat. Si igitur inter homines amicus ab amico praemium ferat et ex ipso praemio amplius diligere cogatur, nec tamen ex hoc dilectionis augmento rursus promereri dicitur, quid mirum, si et in alia vita ex suscepto praemio amplius Deum diligentes nequaquam rursus ipsum praemium convertamus in meritum? Aut quid denique concedi prohibeat illam divinae maiestatis gloriam tantam esse, ut semper in eius visione profectus noster aliquis possit esse, ut, quo diutius eam conspiciemus et seipsam nobis amplius innotuerit, beatores nos efficiat? Plus quippe istud iugae beatitudinis incrementum valet, quam maior beatitudo, unum tantum modum custodiens et in nullo [in]cremento proficiens.“

³³ *Sententiae* 2 dist. 11 c. 2 (Quaracchi [1916] 356).

³⁴ Tr. 2 c. 6 (SSL 176, 88). — ³⁵ A. a. O. 357.

³⁶ *Sententiae* II 4 (Cod. Erfurt Q 117 fol. 13^v).

³⁷ *Summe* II (Cim 14508 fol. 17).

hältnis des Werkes zum Verdienstquantum im Mittelpunkt des Interesses. So legt Robert von Melun in seiner Summe gleich Abaelard die entscheidende Bedeutung beim Verdienst der *intentio*³⁸, d. i. der *caritas*³⁹ bei und beschäftigt sich in seinen *Quaestiones de epistolis Pauli* hauptsächlich mit dem äußeren Werk, zu dem er sich ebenfalls genau wie Abaelard stellt. Er schreibt:

„Sunt item quidam, qui dicunt plus valere ad meritum voluntatem et opera exteriora habenti facultatem quam sola voluntas, etsi par sit non habenti facultatem operandi. Quod falsum esse patet. Nam, si hoc esset, iniustus videretur Deus, qui huic dat, illi aufert hec exteriora. Precipit etiam hec exteriora relinquere, quod non faceret, si per illa habita plus posset quis mereri. — Item non pensat Deus censum, sed affectum. Non enim quantum des, attendit, sed ex quanto. Unde legitur de vidua pauperula, quia plus omnibus misit, quia cum maiori devotione. Quare dicimus, quod qui par sit fuerint voluntatis, par sit erunt remunerationis, etsi unus multa exterius faciat, cum possit, alter nichil, cum non habeat facultatem. Quod et hic ostendit glosa illa: multum et parum habenti etcetera⁴⁰.“

Übrigens eine Lehre, von der die frühen Quästionen des Cod. Harley 3855⁴¹ sagen, daß ihre Annahme „tum propria cuiusque ratio, tum vera et catholica daret instructio“.

Im entschiedenen Gegensatz zur abaelardischen Richtung steht die Interpretation, die dem 12. Jahrhundert angehörige Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 18108 geben: „Sic determinanda est: tantum bonum quisque facit, quantum intendit, acsi dicatur: si de magna caritate facere intendit illud, quod facit, ex magna caritate facit. Sed non est dictum (?): quod intendit facere, facit. Illud enim falsum esset⁴².“ Und eine im Anhang der Sentenzen des Omnebene im Cod. Sim. 168 der Münchener Staatsbibliothek sich findende Quästion betont ganz einfachhin, daß auch das äußere Werk einen Einfluß auf das Verdienstquantum ausübt; denn sonst müßte z. B. beim

³⁸ Summe (Innsbruck, Universitätsbibl., Cod. lat. 297 fol. 124).

³⁹ Ebd. fol. 148^v: „Non est autem negandum primos parentes in prolis propagatione ante peccatum mereri potuisse, quia hoc ex Dei dilectione facere potuissent, id est prolem generare.“ — Man vgl. auch Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 191 fol. 234^v: „Est autem meritum quoddam, quod plene et perfecte ipsum merentem dignum facit remuneratione premii eterni, cuiusmodi caritas est et opera virtutum ex caritate facta.“

⁴⁰ Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 119. — Man findet diese Lehre auch in den frühen Quästionen des Rawlinson Ms C 161 (fol. 137^v) der Bibliotheca Bodleiana in Oxford.

⁴¹ Fol. 33^v. — ⁴² Fol. 93.

Martyrium Gott der Ungerechtigkeit geziehen werden⁴³. Zu dieser Ansicht stehen auch die Quaestiones super epistolas Pauli⁴⁴, obwohl sie sonst mit Energie die ausschlaggebende Bedeutung des Liebesquantums für die Verdienstmenge betonen, so daß man sie fast der Inkonsequenz zeihen möchte⁴⁵. Ihr Verfasser deutet denn einen Lösungsversuch in seinen Allegoriae in Novum Testamentum an, wo er erwähnt, daß man Betätigung und Liebesquantum zueinander in notwendige Proportion setzte, so daß in gleichen Verhältnissen gleiche Liebe eine gleiche Betätigung zur Folge haben müßte⁴⁶. Eine Lösung, die auch von dem zur gleichen Familie gehörigen Paulinenkommentar des Cod. lat. 534 der Pariser Arsenalbibliothek vorgeschlagen wird⁴⁷. Die Allegoriae lehnen sie aber unter Hinweis auf den Mangel von Betätigung bei den Kontemplativen ab⁴⁸, und der Kommentar des Cod. Paris. Ars. 534, der eine Vermehrung des Eigenverdienstes durch das äußere Werk nicht annimmt⁴⁹, hält es mit ihnen⁵⁰ durchaus für möglich, daß aus bestimmten Gründen ohne Verminderung des Verdienstes das äußere Werk eingeschränkt werden könne⁵¹.

Hugo von St. Viktor, der hier auszugleichen sucht, betont nur einen Gedanken Abaelards⁵², wenn er sagt, daß das äußere Werk nur als Ursache oder Gelegenheit für das Verdienen in Betracht komme⁵³. Es vermehre das Verdienst lediglich inso-

⁴³ Fol. 83: „Queritur, si omne bonum remunerabile consistit tantum in voluntate. Videtur. Sed falsum est, quia duo parati pro Christo pati, unus martirizatur fortiter, alter non, sed tantum paratus est. Non habet meritum ille, qui passus non est, sed qui passus. Sicut ille, qui tantum vult peccare et tantum ad actum non ducit, minus peccat quam ille, qui ad actum deliberando perducit. Iniustitia enim videretur, si non redderet Deus ei, qui passus est plus, quam ei, qui tantum voluit.“

⁴⁴ In ep. ad Rom. q. 30 (SSL 175, 438).

⁴⁵ In ep. 2 ad Cor. q. 23 (SSL 175, 549): „Qui parce seminat, parce et metet. [550] Quaeritur de pauperibus, qui parce seminant vel nihil, an ideo parce et ipsi metent. — Solutio: Non parce seminat ille, qui parum largitur, si animus promptus sit dare, si plus haberet. Parce ergo seminare dicendus est, qui parvam habet dilectionem, sive plus sive minus det. Et hic parce metet, id est parvam percipiet retributionem in vitam aeternam.“